
POZVÁNKA

100. VÝROČÍ LÉČEBNĚ PEDAGOGICKÉHO IMPULSU
18. - 19. 10. 2024

„Ten, kdo chce být vychovatelem dětí (s postižením), ten nikdy nekončí, pro toho je každé dítě vždy
novým problémem, novým tajemstvím. Záleží pouze na tom, abychom se nechali bytostí dítěte

vést. Pak přijdeme na to, co v jednotlivém případu dělat. Je to nepohodlná cesta, ale jedině taková
práce je reálná. Proto záleží ... tak silně na tom, abychom právě jakožto vychovatelé  pěstovali

sebevýchovu v nejvyšším smyslu.“

Rudolf Steiner, Léčebně-pedagogický kurz, 1924

Dvanáct přednášek k léčebné pedagogice filosofa a reformního pedagoga Rudolfa Steinera 
proběhlo ve švýcarském Dornachu ve dnech 25. 6. - 7. 7. 1924. Rudolf Steiner intenzivně 
spolupracoval s antroposofickou lékařkou Itou Wegman a společně tak dali základ hnutí, do 
kterého nedlouho poté vstoupil také zakladatel prvního camphillu Karl König, a které je dnes ve 
světě známé jako léčebná pedagogika na antroposofickém základě, sociální a umělecká terapie a 
camphillské hnutí. V České republice působí od roku 1992 Asociace pro léčebnou pedagogiku, 
sociální a uměleckou terapii, která sdružuje organizace a iniciativy založené na antroposofickém 
léčebně pedagogickém impulsu. Asociace připravila jedinečné slavnostní setkání k příležitosti 100 
let léčebně pedagogického impulsu, na které srdečně zve všechny zájemce o toto téma.

V pátek 18. 10. 2024 je možné prohlédnout si waldorfskou školu v Praze – Opatově, která pracuje 
léčebně pedagogickými metodami s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami. Podrobnosti 
programu najdete na www.waldorfska.cz.

Kde a kdy: ZŠ a SŠ waldorfská, Křejpského 1501, Praha 4

Otevřená škola 13:00 – 14:30 (možnost prohlédnout si třídy, dílny, prostory školy)
Vystoupení školního orchestru 14:30 – 15:00
Divadlo Král Lávra (žáci PŠ) 15:30 – 16:15
Truvérská mše (učitelé) 16:30 – 16:45
Otevřená škola 16:45 – 17:30
Přednáška o historii léčebné pedagogiky (Jitka Radová) od 17:30

Program konference 19. 10. 2024:

Kde a kdy: 
1. Hošťálkova 392, Praha 6 (sídlo Antroposofické společnosti ČR), 9:00 – 17:00
2. Divadlo Za plotem v areálu PL Bohnice, Ústavní 249, Praha 8, 19:00 – 21:30

Na konferenci přednášejí odborníci působící dlouhodobě v českém a světovém léčebně 
pedagogickém hnutí. Umělecký vstup zajistí členové Asociace pro léčebnou pedagogiku, sociální a 
uměleckou terapii v ČR. Součástí je prezentace činnosti jednotlivých členů Asociace a rovněž 
závěrečné divadelní představení o Kašparu Hauserovi. Občerstvení na místě je zajištěno. 
Podrobnosti programu najdete na www.akademietabor.cz 

Cena:
Celodenní vstupné včetně divadelního představení : 1000 Kč
Divadelní představení „… a z noci: Kašpar“ : 250 Kč



Přednášející:

PhDr. Anežka Janátová
Anežka Janátová působila jako psycholožka v pedagogicko-psychologické poradně a v Jedličkově 
ústavu v Praze, kde byla také první porevoluční ředitelkou a zakladatelkou Nadace Jedličkova 
ústavu. Roku 1992 založila dnešní Asociaci pro léčebnou pedagogiku, sociální a uměleckou terapii a
je její předsedkyní. Roku 1993 iniciovala vznik Nadace Tábor a Sociálně terapeutického centra 
Tábor v Nové Vsi nad Popelkou a otevřela odborné vzdělávání, dnešní Akademii sociálního umění 
TABOR. 10 let byla členkou Rady pro vzdělávání při Konferenci pro léčebnou pedagogiku v 
Dornachu (dnes Anthroposophic Council for Inclusive Social Development). Je předsedkyní 
Anthroposofické společnosti ČR.

Dr. Phil. Jan Göschel 
Jan Göschel je již řadu let členem Camphill Community Beaver Run poblíž Philadelphie, USA. Je 
také prezidentem Camphill Academy - sítě odborných školicích středisek pro vzdělávání v oblasti 
léčebné pedagogiky a sociální terapii v USA a v Kanadě. V současné době také působí ve vedení 
Sektion für Heilpädagogik und inklusive soziale Entwicklung am Goetheanum (Sekce pro léčebnou 
pedagogiku a inkluzivní sociální rozvoj při Goetheanu, Dornach, Švýcarsko) a v radě pro 
antroposofické vzdělávání v oboru léčebné pedagogiky.

Sonja Zausch 
Sonja Zausch je sociální eurytmistkou, v letech 2010-2019 působila na Akademii Emila Molta jako 
učitelka, školící referentka, vedoucí stáže a ředitelka školy. V rámci magisterského studia na Alanus
University Alfter se věnovala a publikovala o skupinové eurytmii v oblastech vzdělávání dospělých 
včetně sociální terapie. Působí v německém spolkovém sdružení pro antroposofickou sociální práci
„Anthropoi Bundesverband“ a  ve vedení Sektion für Heilpädagogik und inklusive soziale 
Entwicklung am Goetheanum.

Ralf Giese 
Ralf Giese je téměř 40 let činný v oboru léčebné pedagogiky, v posledních dvaceti letech se věnuje 
především mladým lidem s problémovým chováním. 24 let působí jako lektor ve vzdělávání 
souvisejícím se zdravotní péčí. V současné době je přednášejícím na Fachschule Nord pro 
antroposoficky orientovanou zdravotní péči v Kielu, je spoluzakladatelem a ředitelem nové 
vzdělávací iniciativy Waldorfské odborné školy v Hamburku a působí v radě pro antroposofické 
vzdělávání v oboru léčebné pedagogiky.

Divadelní představení „ … a z noci: Kašpar“
V rámci výročí 100 let léčebně pedagogického impulsu odehrají studenti oboru Psýché a Logos 
Akademie sociálního umění TABOR hru Carlo Pietznera - jednoho ze zakladatelů camphillského 
hnutí, umělce a vychovatele dětí a dospělých s postižením. 
Hru „ … und aus der Nacht: Kaspar“ věnoval autor svým čtyřem mladým přátelům z camphillu 
a všem jejich blízkým jako vnitřní posilu v jejich povolání. Byla napsána při příležitosti otevření sálu 
Kašpara Hausera v Glencraig v Michaelské době r. 1975 a pro léčebně-pedagogickou konferenci, 
během které byla otevřena škola Dům Karla Königa v Beaver Run v červenci 1975.
Řada léčebných pedagogů se zabývala příběhem a posláním Kašpara Hausera a jeho bytost je 
neodmyslitelně spjata s impulsem léčebné pedagogiky. 

lecebnapedagogika.org * inclusivesocial.org * akademietabor.cz * waldorfska.cz

Přihlášky na konferenci 19. 10. 2024 zasílejte na: posta@akademietabor.cz
(uveďte jméno a příjmení, fakturační adresu, telefonický kontakt, případně jméno organizace)


